
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 05/12/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 14 novembre 2002, n.207
 POR Puglia 2000-2006. Asse I Risorse Naturali - F.E.R.S. - Misura 1.6 "Salvaguardia e valorizzazione
dei beni naturali ed ambientali" - Linea d'intervento 2 "Conservazione e recupero del patrimonio naturale
regionale" - approvazione della graduatoria definitiva generale dei progetti ammessi e finanziabili.
 
L'anno 2002 addì 14 del mese di novembre in Bari, nella sede del Settore Ecologia il Dirigente del
medesimo Settore, dott. Luca Limongelli, a seguito dell'istruttoria operata dall'Ufficio Parchi e Riserve
Naturali e dal Responsabile della Misura 1.6, ha adottato il seguente provvedimento.
 
 Visto il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
decisione del 08/08/2000 n C(2000) n 2349;
 
 Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1255 del 10/10/2000 pubblicata sul B.U.R.P. n 138
suppl. del l6/11/2000 di approvazione del suddetto Programma;
 
 Visto il Complemento di Programmazione (C.d.P.) del P.O.R. Puglia 2000-2006, approvato con
deliberazione della Giunta regionale n. 1697 dell'11/12/2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 30 del
16/02/2001;
 
 Vista la legge regionale 25 settembre 2000, n. 13 "Procedure per l'attivazione del Programma Operativo
della Regione Puglia 2000-2006";
 
 Preso atto che con determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 118 del 15 luglio 2002
pubblicata sul B.U.R.P. n. 203 dell'8 agosto 2002 è stata approvata la graduatoria provvisoria generale
dei progetti ammissibili e finanziabili;
 
 Preso atto che avverso la suddetta graduatoria provvisoria sono state presentate così come previsto
dalla medesima, n. 03 opposizioni ed, in particolare:
1. Amministrazione Comunale di Gravina in riferimento al progetto "Piano d'azione per la conservazione
del nibbio reale e del nibbio bruno nel SIC Bosco difesa grande"
2. Amministrazione Comunale di Trinitapoli in riferimento al progetto "Salvaguardia e valorizzazione
della zona umida";
3. Amministrazione Comunale di Gallipoli in riferimento al progetto relativo all'acquisto dell'Isola di
SantAndrea";
 
 Preso atto che in merito alle suddette opposizioni si è espressa, così come previsto dal C.d.P. POR
Puglia 2000-2006, la Struttura Terza nominata dal Dirigente del Settore Ecologia, le cui conclusioni si
ritiene di condividere ed accogliere fin d'ora;
 

1



 Preso atto che, sulla base di dette conclusioni, i cui atti con motivazioni per esteso sono depositati
presso il Settore Ecologia, le opposizioni presentate sono state nel merito così valutate con relative
proposte al Dirigente del Settore Ecologia per l'approvazione della graduatoria definitiva:
1. Amministrazione Comunale di Gravina in riferimento al progetto "Piano d'azione per la conservazione
del nibbio reale e del nibbio bruno nel SIC Bosco difesa grande": l'opposizione viene rigettata in quanto
dall'esame ulteriore del progetto sono risultate valide le motivazioni in base alle quali è stato attribuito il
punteggio in sede di graduatoria generale provvisoria
2. Amministrazione Comunale di Trinitapoli in riferimento, al progetto "Salvaguardia e valorizzazione
della zona umida": l'opposizione viene rigettata in quanto dall'esame ulteriore del progetto sono risultate
valide le motivazioni in base alle quali è stato attribuito il Punteggio in sede di graduatoria generale
provvisoria
3. Amministrazione Comunale di Gallipoli in riferimento al progetto relativo all'acquisto dell'Isola di
SantAndrea"; l'opposizione viene rigettata in quanto dall'esame ulteriore del progetto e della relativa
documentazione, sono risultate valide le motivazioni in base alle quali lo stesso è stato dichiarato
inammissibile.
 
 Confermato che il finanziamento di progetti che prevedono l'esproprio di beni immobili dovrà essere
subordinato alla presentazione di documentazione aggiuntiva ed ai criteri previsti dalle Norme n. 5 e n. 6
del Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000 da riportare nei disciplinari
regolanti i rapporti tra Amministrazione regionale e soggetti beneficiari;
 
 Viste le competenze attribuite al responsabile di Misura dal Complemento di Programmazione del
P.O.R. Puglia 2000-2006;
 
 Vista la L. R. n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261/98 che detta direttive circa la
separazione delle attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
Si ritiene:
 di prendere atto, di condividere ed accogliere le risultanze dell'istruttoria svolta dalla Struttura Terza, i
cui atti con motivazioni per esteso sono depositati presso il Settore Ecologia, relativa alle opposizioni
avverso la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 119 del 15 luglio 2002 pubblicata sul
B.U.R.P. n. 203 dell'8 agosto 2002 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria generale
dei progetti ammissibili e finanziabili P.O.R. Puglia 2000-2006 - Asse I Risorse Naturali - F.E.S.R. -
Misura 1.6 "Salvaguardia e Valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" - Linea d'intervento 2
"Conservazione e recupero del patrimonio naturale regionale";
 
 di notificare il presente provvedimento, in uno con le motivazioni delle decisioni per esteso formulate
dalla Struttura Terza, alle Amministrazioni che hanno presentato opposizione avverso la graduatoria
generale provvisoria della Misura 1.6, line di intervento 2;
 
 di approvare, di conseguenza, ai sensi dell'art. 31 L.R. 13/2000 la graduatoria definitiva degli interventi
ammessi e finanziabili con l'indicazione degli importi ammissibili a finanziamento per la Misura 1.6 -
Linea di azione n. 2 "Conservazione e recupero del patrimonio naturale regionale" per le annualità 2000-
2001-2002 di cui all'allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
 di ammettere pertanto a finanziamento sulla base dell'istruttoria svolta nonché delle graduatorie di cui
sopra, per i rispettivi importi, gli interventi di cui all'allegato B) anch'esso costituente parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;
 

2



 di subordinare la concessione del finanziamento all'adempimento delle prescrizioni previste dalla L.R.
13/2000;
 
 di confermare che l'erogazione dei finanziamenti concessi ai soggetti beneficiari, nel caso di progetti
che prevedano acquisto di beni immobili e di terreni, sia subordinata all'osservanza di quanto
determinato dalle Norme n. 5 e n. 6 del Regolamento (CE) 1685/2000 della Commissione europea del
28 luglio 2000.
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R n. 28/2001:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
- sulla base dell'istruttoria svolta dalla Struttura Terza del Settore Ecologia incaricata del controllo
interno delle Misure del Complemento di Programmazione P.O.R. 2000-2006 afferenti al Settore
medesimo;
 
- vista la L. R. n. 7/97;
 
- visto il Complemento di Programmazione al P.O.R. Puglia 2000-2006;
 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261/98;
 
- vista la nota del Presidente della Giunta regionale n. 01/007689/1-5 del 31/07/1998
DETERMINA
 
 di prendere atto, di condividere ed accogliere le risultanze dell'istruttoria svolta dalla Struttura Terza, i
cui atti con motivazioni per esteso sono depositati presso il Settore Ecologia, relativa alle opposizioni
avverso la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 118 del 15 luglio 2002 pubblicata sul
B.U.R.P. n. 203 dell'8 agosto 2002 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria generale
dei progetti ammissibili e finanziabili P.O.R. Puglia 2000-2006 - Asse I Risorse Naturali - F.E.S.R. -
Misura 1.6 "Salvaguardia e Valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" - Linea d'intervento 2
"Conservazione e recupero del patrimonio naturale regionale";
 
 di notificare il presente provvedimento, in uno con le motivazioni delle decisioni per esteso formulate
dalla Struttura Terza, alle Amministrazioni che hanno presentato opposizione avverso la graduatoria
generale provvisoria della Misura 1.6, linea di intervento 2;
 
 di approvare, di conseguenza, ai sensi dell'art. 27 c.6 L.R. 23/2000, la graduatoria definitiva degli
interventi ammessi e finanziabili con l'indicazione degli importi ammissibili a finanziamento per la Misura
1.6 - Linea di azione n. 2 "Conservazione e recupero del patrimonio naturale regionale" per le annualità
2000-2001-2002 di cui all'allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 

3



 sulla base dell'istruttoria svolta nonché delle graduatorie di cui sopra, sono ammessi a finanziamento,
per i rispettivi importi, gli interventi di cui all'allegato B) che costituisce anch'esso parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;
 
 ai sensi dell'art. 31 L.R. 13/2000, i soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento
provvedono ad inoltrare alla Regione Puglia-Assessorato all'Ambiente-, entro 60 giorni dalla notifica del
presente provvedimento, pena la revoca del finanziamento, gli atti formali di impegno e/o conferma di
spesa relativi alla compartecipazione finanziaria all'intervento per l'importo indicato nell'allegato B) del
presente provvedimento, nonché gli atti relativi all'approvazione del progetto esecutivo redatto ai sensi
dell'art. 16 della L. 109/94 e ss. mod. e int e dei DD.DD.LL. 157/95 e 358/92 relativi ai progetti di servizi
e forniture, nonché glia atti relativi all'avvio delle procedure di gara per l'affidamento dei lavori e delle
attività o per l'acquisizione delle attrezzature ovvero le dichiarazioni di avvio diretto delle attività;
 
 con successivi provvedimenti, una volta adempiuti gli obblighi di cui al punto precedente, si provvederà
all'impegno delle somme e all'erogazione dei contributi secondo quanto previsto dagli artt. 31 e 32
L.R.13/2000;
 
 ai sensi dell'art. 31 c.3, L.R. 13/2000 i finanziamenti concessi ai sensi del presente provvedimento sono
ridotti delle somme rinvenienti da economie conseguite a seguito dell'espletamento delle gare d'appalto;
 
 di confermare che l'erogazione dei finanziamenti concessi ai soggetti beneficiari, nel caso di progetti
che prevedano acquisto di beni immobili e di terreni, sia subordinata all'osservanza di quanto
determinato dalle Norme n. 5 e n. 6 del Regolamento (CE) 1685/2000 della Commissione europea del
28 luglio 2000;
 
 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 di dichiarare esecutivo il presente provvedimento;
 
 di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale, all'Area delle
Politiche Comunitarie, nonché agli enti beneficiari.
 
Il Dirigente Del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli

4


